



Barn- och utbildningsförvaltningen

Barn- och utbildningskontor

Kajsa Åkesson

0372-78 94 08

kajsa.akesson@ljungby.se

Barn- och utbildningsnämnden

dnr : 2017/0317.600

## Ge de moderna språken ett lyft

### Sammanfattning av ärendet

Ge de moderna språken ett lyft, föreslår den socialdemokratiska fullmäktigegruppen genom Emma Johansson Gauffin och yrkar:

- Att Ljungby kommun utreder hur man kan stärka ämnet moderna språk på dess grundskolor och på gymnasiet
- Att Ljungby kommun genomför en satsning på moderna språk (och kanske på engelska) för att öka språkens attraktionskraft och vitalisera språkstudier i kommunens skolor.

### Bakgrundsfakta

I april 2016 skrev Skolvärlden en artikel kring den akuta krisen kring moderna språk i den svenska skolan. Enligt en rapport som gjordes av Lärarnas Riksförbund visar det sig att de moderna språkens ställning i den svenska skolan är problematisk. Endast 16 stycken lärarstuderande antogs till ämneslärarutbildningen hösten 2015. Behovet att språklärare är fram till 2029 enligt LR:s prognos 5 700 stycken.

I samma rapport finns också att läsa att vid de intervjuer som Lärarnas Riksförbund gjort med 750 lärare visar det sig att 60 % av dem överväger att lämna yrket på grund av lön, arbetsbelastning och brist på kompetensutveckling. Rapporten visar även på att en tredjedel av eleverna i årskurs 9 inte läser moderna språk. En bidragande orsak till varför det är så här, kan vara den, att eleverna när som helst kan hoppa av sina studier i moderna språk, vilket är anmärkningsvärt då det inte är tillåtet i något annat ämne.

Tidningen ALFA, som är en tidning för lärare i svenska, språk och samhällsorienterande ämnen, belyste problematiken redan 2010 i en artikel och då med fokus på att Europeiska rådet redan 2002 påtalade vikten av att medlemsstaterna måste se till att den grundläggande kompetensen höjs och då ”i synnerhet genom undervisning i minst två främmande språk från mycket tidig ålder”. När EU senare utfärdade en rekommendation om åtta nyckelkompetenser 2006, för livslångt lärande, var kommunikation på modersmålet och på främmande språk två av de givna kompetenserna.

Rekommendationerna från EU borde ha påverkat utvecklingen i positiv riktning, men det vi ser är att allt fler elever anser att det räcker med att kunna **ett** annat språk, det vill säga **engelskan**. Det kan också uppfattas taktiskt att välja bort moderna språk, för att kunna komma in på den gymnasieutbildning som man söker till.

I Ljungby kommun ges alla elever möjlighet att prova på de olika moderna språken under en treveckorsperiod i samband med att ämnet påbörjas i åk 6. Efter provperioden bestämmer sedan eleven vilket språk den väljer som sitt moderna språk.

Utvecklingsledare Kajsa Åkesson tog kontakt med Emma Johansson Gauffin som har skrivit yrkandet för den socialdemokratiska fullmäktigegruppen i syfte att få en fördjupad inblick och insikt kring vilka åtgärder och insatser som skulle kunna bidra till ett lyft för de moderna språken. Motionsskrivaren gav förslag på många olika insatser som skulle kunna utveckla och ge de moderna språken det lyft som eftersöks.

### **Förslag till beslut**

Med utgångspunkt från de bakgrundsfakta som tagits fram i skrivelsen samt utifrån det samtal utvecklingsledare hade med Emma Johansson Gauffin lyder förslag till beslut enligt följande:

- Att utreda behovet av ett nätverk för lärare i moderna språk i syfte att stärka ämnet.  
Utvecklingsledaren för grundskolan bjuder in till en första träff för de lärare som önskar vara med i och en del av ett eventuellt nätverk under höstterminen 2018. Träffen blir ett första steg för att göra en undersökning kring vilka åtgärder och insatser som gruppen vill utveckla för att tillsammans ge ett lyft för de moderna språken i Ljungby kommun.

Nils-Göran Jonasson  
Barn- och utbildningschef

Kajsa Åkesson  
Utvecklingsledare

---

## **När ärendet har utretts har hänsyn tagits till följande:**

*Om du svarar ja på någon utav frågorna ska du fylla i checklistan för det berörda området och bifoga den med tjänsteskrivelsen.*

### **1. Barnkonventionen**

*Ärendet berör barn. En barnkonsekvensanalys bör göras i enlighet med FN:s barnkonvention.*

Ja       Nej

### **2. Jämställdhet**

*Ärendet berör jämställdheten mellan kvinnor och män/pojkar och flickor. En analys bör göras i enlighet med Ljungby kommuns jämställdhetsplan.*

Ja       Nej.

### **3. Tillgänglighet**

*Beslutet berör personer med funktionsnedsättning. En analys bör göras i enlighet med Handlingsplan för tillgänglighet i Ljungby.*

Ja       Nej.

### **4. Hållbar utveckling**

*Beslutet påverkar ekologisk/ekonomisk/social hållbarhet. En analys bör göras i enlighet med Plan för hållbar utveckling.*

Ja       Nej.